ESTADO DA BANIA

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
"Casa de Zenildo Tourinho"

INDICAÇÃO N° /2025

Indicamos ao Prefeito Municipal Zenildo Brandão, extensivo ao Secretário de

Infraestrutura Lucindo Tomaz Vasconcelos Menezes, a cobertura do canal localizado na

Avenida Waldomiro Borges de Souza (antiga César Borges), no trecho em frente ao Assai

Atacadista.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem como finalidade propor uma intervenção urbana funcional,

que vá além da simples cobertura de um canal. O trecho mencionado possui grande

circulação de pessoas, incluindo ciclistas, corredores, pedestres e usuários do

comércio local, sendo também um dos pontos mais visíveis e movimentados da

avenida.

A proposta de cobertura do canal visa, atém da valorização urbanística da região, a

criação de um espaço público qualificado, com a instalação de quiosque e uma estrutura

de apoio. Esse quiosque poderia ser operado por permissionário local e funcionar como

ponto de apoio aos praticantes de atividades físicas, oferecendo água mineral,

bebidas isotônicas, lanches leves e produtos voltados à prática esportiva. Trata-se

de uma medida simples, mas de grande impacto, pois estimula o uso saudável do espaço

público e atende diretamente às necessidades de quem utiliza a avenida como rota de

caminhada, ciclismo e corrida.

A Avenida Waldomiro Borges de Souza, pela sua relevância como corredor viário e

espaço de lazer e prática esportiva, merece projetos modernos e bem planejados, que

unam funcionalidade e a ocupação cidadã dos espaços públicos.

Sala das Sessões, 01 agosto de 2025

Documento assinado digitalmente

g vri b HELDER SOUZA SANTOS
Data: 01/08,12025 18:0146-0300
Verifique em https://validar.iti.gov.br

HELDER SOUZA SANTOS
(HELDER DA AGRORURAL)

Vereador

Câmara Municipal de Jequié - Rua 2 de Julho, 79, Centro — Jequié-BA - CEP: 45.200-270
Portal Modelo: http://jequie.ba.leg.br 1 E-mail: camaramunicipaldejequie jequie.ba.leg.br 1 contato (073) 3528 8600.

ESTADO DA BANIA

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
"Casa de Zenildo Tourinho"

ATENDIDO
Of. n.° 3s~5

Em:  (09- 7 c / DQT

ÇqM-vd1--kot-cAL

ATENDA-SE ARQUIVE-SE

Sala das Sessões em. OÇQ

Câmara Municipal de Jequié - Rua 2 de Julho, 79, Centro — Jequié-BA - CEP: 45.200-270
Portal Modelo: http://jequie.ba.leq.br 1 E-mail: camaramunicipaidejequie jequie.ba.leq.br 1 contato (073) 3528 8600.